Cartagena por la Contraloría, Procuraduría, Fiscalía y Defensoría del Pueblo, del orden 
nacional y territorial.  

De acuerdo con la información aportada por el área de Atención al Ciudadano de la 
Secretaría General, durante el trimestre objeto del seguimiento, se recibieron un total de 
quinientos ochenta y cuatro (584) solicitudes, distribuidas así:  

Tabla 05: Consolidado solicitudes - Entes externos de control 

MODALIDAD ENTES EXTERNOS DE CONTROL 

Julio 

Contraloría General de la República 15 

Contraloría Departamental de Bolívar - 

Contraloría Distrital de Cartagena 12

[...]

Procuraduría General de la Nación 119 

Subtotal 304 

TOTAL 584 
              Fuente: Base de datos julio - septiembre, vigencia 2025 – Ventanilla única de Atención al Ciudadano.  

Conforme a lo anterior, la Procuraduría fue el ente de control que más solicitudes radicó 
con doscientos cuarenta y cinco (245), seguida de la Fiscalía con ochenta y seis (86), la 
Personería con setenta y siete (77), la Contraloría Distrital con setenta y cinco (75), la 
Contraloría General con cincuenta y siete (57), la Defensoría con cuarenta y uno (41) y 
la Contraloría Departamental con tres (3), como se ilustra en la siguiente gráfica:

[...]

Lo anterior, se ilustra en la siguiente gráfica: 

Gráfica No. 4 - Total solicitudes por mes.  

Fuente: Elaboración propia.  

Al consolidar los resultados de solicitudes de entes externos de control evaluadas (584), 
ciento ochenta y uno (181) no fueron respondidas (comprenden las que teniendo número 
de registro SIGOB no cuentan con las evidencias del envió al ente solicitante y las que 
no cuentan con registro SIGOB); adicionalmente, se evidenció que existen solicitudes 
cuyas respuestas están validadas solamente por contar con la elaboración del documento 
de respuesta dentro del SIGOB, sin que se constate la evidencia de su envío al ente 
externo de control.  

Fueron contestadas ciento treinta y seis (136) por fuera del término y, doscientos sesenta 
y siete (267) dentro del término reglamentario.  

Este indicador pone de presente la necesidad de que los lideres de procesos ejecuten 
ejercicios de auto evaluación para determinar las causas generadoras de los riesgos 
materializados y diseñen controles idóneos que permitan prevenirlos o mitigarlos, para